
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 106 del 05/08/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 luglio 2014, n. 1443
 
DGR n. 2447 del 17.12.2013. Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali relative ad
iniziative sociali, educative e culturali in favore degli immigrati. Integrazione risorse.
 
 
 
Assente l’Assessore alle Politiche giovanili e cittadinanza sociale, Sport per tutti, Protezione civile,
Guglielmo Minervini, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario responsabile e confermata dalla
dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, riferisce quanto segue l’ass. Godelli.
 
Premesso che:
con provvedimento n. 853 del 03/05/2013, la Giunta Regionale ha approvato il Piano Triennale per
l’Immigrazione 2013/2015.
nel predetto Piano sono state delineate le “Linee d’intervento a favore dell’associazionismo”, che
prevedono, in linea con gli obiettivi di integrazione socio-economica, la realizzazione di interventi che
riconoscano il protagonismo delle associazioni di immigrati nell’elaborazione diretta di progetti pilota e
azioni volte alla promozione in Puglia della cultura dei paesi d’origine e al reciproco avvicinamento tra la
popolazione di origine immigrata e quella pugliese.
con DGR n. 2447 del 17.12.2013 è stato approvato lo schema di avviso pubblico, allegato A al presente
provvedimento, per la presentazione di proposte progettuali relative ad iniziative sociali, educative e
culturali in favore degli immigrati.
Nella stessa DGR n. 2447 del 17.12.2013 si è precisato l’attuazione dell’avviso pubblico in oggetto, per
un ammontare complessivo pari a € 500.000,00 trova copertura finanziaria nei fondi assegnati al Cap.
9401040 E. F. 2013 come stabilito con DGR 853/2013.
Con AD n. 234 del 19/12/2013, il Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale ha adottato l’avviso
pubblico per la presentazione di proposte progettuali relative ad iniziative sociali, educative e culturali in
favore degli immigrati nei seguenti ambiti di intervento:
 
a) interventi per l’inclusione culturale
- iniziative tese a diffondere la conoscenza dei diritti e dei doveri da parte dei cittadini immigrati presenti
nel nostro territorio regionale con particolare attenzione alla diffusione delle informazioni legate alle
regole della convivenza sociale, ai tempi ed alle abitudini della città, proprio per facilitarne l’inclusione
nei contesti territoriali;
- iniziative tese alla promozione della conoscenza della cultura e delle espressioni artistico-culturali dei
paesi d’origine e dei cittadini immigrati;
- iniziative che favoriscano scambi socio-culturali fra cittadini italiani e stranieri, al fine di promuovere e
sostenere lo sviluppo di una società interculturale, fondata sul rispetto dell’alterità;
- iniziative volte a favorire la tutela della salute, i momenti di aggregazione, la socializzazione e il mutuo

1



aiuto, con particolare attenzione alle donne ed ai minori;
 
b) Interventi sperimentali per l’accoglienza abitativa e l’inserimento socio lavorativo degli immigratii
- azioni tese sia alla conoscenza che al contrasto del fenomeno del caporalato, dello sfruttamento
sessuale e/o lavorativo dei cittadini immigrati;
- azioni volte a promuovere ed a garantire accoglienza ed il diritto all’abitare, anche attraverso servizi di
intermediazione abitativa ed azioni di autorecupero;
- azioni volte a promuovere ed a garantire il diritto al lavoro ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro, la
tutela legale e sociale dei lavoratori immigrati;
 
Con il citato AD si è provveduto ad impegnare la somma complessiva di € 500.00,00, con imputazione
sul cap. 941040 U.P.B. 2.7.1 E.F. 2013, così ripartiti:
Azione a): Euro 300.000,00. Ogni singolo progetto potrà essere finanziato sino al 90% del totale dei
costi ammissibili, e comunque per un fino ad un importo massimo di €. 25.000,00.
Azione b): Euro 200.000,00. Saranno finanziati interventi sperimentali per un importo massimo di Euro
100.000.;
In risposta all’Avviso in argomento, sono pervenute n. 144 proposte progettuali: Le risorse attualmente
disponibili consentono di finanziare n. 12 progetti per l’Azione a) e n. 2 progetti per l’Azione b);
 
Considerato che:
Con provvedimento n. N. 574 del 2/04/2014 la Giunta Regionale ha approvato il Documento “CAPO
FREE - GHETTO OFF” Piano di azione sperimentale per un’accoglienza dignitosa e il lavoro regolare
dei migranti in agricoltura” con cui ha inteso tracciare le linee guida di un percorso teso alla
sperimentazione di un modello di intervento che agisca contestualmente sia sull’accoglienza abitativa
che sulle politiche di inclusione socio-lavorativa, con il coinvolgimento della rete dell’associazionismo e
delle imprese locali e facendo leva su principi di solidarietà e responsabilità sociale.
Si tratta di intervenire contestualmente per creare un modello organizzato e distribuito di accoglienza
che preveda servizi, tutela sanitaria e legale, ma anche occasioni di lavoro, nonché di legalità e dignità
che consenta ad ognuno la possibilità di scelte autonome.
Atteso che:
Con provvedimento n. 427 del 11/03/2014, la Giunta Regionale, nel ritenere urgente e indifferibile
continuare ad assicurare per tutto il 2014 il servizio di approvvigionamento idrico, data la prolungata
presenza dei lavoratori agricoli stagionali negli insediamenti di immigrati già individuati nelle precedenti
annualità - nei comuni di Cerignola, San Severo, San Marco in Lamis e Lucera, ha approvato apposito
schema di protocollo d’intesa, da sottoscrivere con Acquedotto Pugliese S.p.A., e lo stanziamento
complessivo di € 900.000,00 a valere sulle risorse di cui al cap. 941040 - UPB 2.7.1. - E.F. 2014.
Con decisione assunta nell’Assemblea straordinaria e ordinaria del 28 maggio u.s., Acquedotto Pugliese
S.p.A. ha deliberato il piano utilizzo fondi statuari imputando a tale fondo anche l’ammontare dei crediti
che si prevede di maturare nel corso 2014, verso questa Regione, per il servizio di fornitura acqua agli
immigrati impiegati nell’agricoltura nella provincia di Foggia, pari a complessivi € 900.000,00.
 
Si propone di:
implementare la dotazione finanziaria dell’avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali
relative ad iniziative sociali, educative e culturali in favore degli immigrati per un importo complessivo di
€ 300.000,00 - cap. 941040 - UPB 2.7.1. - E.F. 2014;
 
ripartire la somma complessiva di € 300.000,00 come segue:
- Azione a): Euro 200.000,00. Ogni singolo progetto potrà essere finanziato sino al 90% del totale dei
costi ammissibili, e comunque per un fino ad un importo massimo di €. 25.000,00.

2



- Azione b): Euro 100.000,00. Saranno finanziati interventi sperimentali per un importo massimo di Euro
100.000.;
 
utilizzare a tale scopo le risorse già impegnate con AD 27 del 18/03/2014 del Servizio Politiche Giovanili
e Cittadinanza Sociale, in esecuzione alla DGR n. 427 del 11/03/2014, per continuare ad assicurare per
tutto il 2014 il servizio di approvvigionamento idrico negli insediamenti dei lavoratori agricoli stagionali
immigrati, impiegati nell’agricoltura nella provincia di Foggia;
dare mandato al Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale di provvedere nel 2014 all’attuazione
di quanto sopra descritto.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/01 e successive modificazioni e integrazioni
La spesa complessiva derivante dal presente provvedimento di euro 300.000,00 (trecentomila/00), trova
copertura finanziaria nei fondi assegnati sul capitolo 941040 - UPB 2.7.1. - E.F. 2014, già impegnate,
con AD 27 del 18/03/2014 del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, in esecuzione alla
DGR n. 427 del 11/03/2014, per continuare ad assicurare per tutto il 2014 il servizio di
approvvigionamento idrico negli insediamenti dei lavoratori agricoli stagionali immigrati, impiegati
nell’agricoltura nella provincia di Foggia;
Con successivi provvedimenti la dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale
provvederà ai necessari adempimenti entro il corrente esercizio finanziario.
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4 lett. d)
della l.r. n. 7/1997.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del presente provvedimento:
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione dell’Assessore relatore;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e dalla
Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale;
 
A voti unanimi espressi ai sensi di legge;
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- implementare la dotazione finanziaria dell’avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali
relative ad iniziative sociali, educative e culturali in favore degli immigrati per un importo complessivo di
€ 300.000,00 - cap. 941040 - UPB 2.7.1. - E.F. 2014;
 
- di ripartire la somma complessiva di € 300.000,00 come segue:
- Azione a): Euro 200.000,00. Ogni singolo progetto potrà essere finanziato sino al 90% del totale dei
costi ammissibili, e comunque per un fino ad un importo massimo di €. 25.000,00.
- Azione b): Euro 100.000,00. Saranno finanziati interventi sperimentali per un importo massimo di Euro
100.000.;
 
- utilizzare a tale scopo le risorse già impegnate con AD 27 del 18/03/2014 del Servizio Politiche

3



Giovanili e Cittadinanza Sociale, in esecuzione alla DGR n. 427 del 11/03/2014, per continuare ad
assicurare per tutto il 2014 il servizio di approvvigionamento idrico negli insediamenti dei lavoratori
agricoli stagionali immigrati, impiegati nell’agricoltura nella provincia di Foggia;
 
- dare mandato al Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale di provvedere nel 2014
all’attuazione di quanto sopra descritto.
 
- di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito ufficiale www.regione.puglia.it.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


